H[oc]d[icit] audistis, quomodo dominus dixerit suis discipulis, qui se diligat, et iterum in hac terra hunc thesaurum, ut a patre ametur et man[isionem]. Joh. 14, 25 'Haec locutus' sc. Haec verba pulchra, sed videndum, sic sensitivis intellectus sc. Hunc textum torserunt ad concilia, quod spiritus sanctus non sinat eos errare, ergo quod concludant, servandum ut Eu[angelium].¹ Joh. 14, 26 Quando querebatur fundamentum, dixerunt: 'spiritus sanctus omnia docebit' et significabit, et hoc loco fecerunt mundum plenum traditionibus humanis. Non est locus, qui ita aduersetur contra illorum traditiones, ut est in aliis, quas habent pro fundamento. 1. dicit dominus: spiritus sanctus cum venerit, omnia docebit. Si eorum tandem vox war, quod Christus non omnia docuerit, sed dederit ius docendi spiritui sancto, sed textus docet³⁰ 'omnia docebit'. Qui dicit 'omnia', nihil excludit, alias Christus nihil docuisset et soli Episcopi nos haberent omnia docere. Ergo sinamus Christum cum suis Eu[angeliis] et praedicationibus et audiamus scholas. Firmus est textus: quando spiritus sanctus venit, docet omnia. Si eorum somnium

¹⁾ Vgl. z. B. auch Unsre Ausg. Bd. 12, 570, 21ff., 575, 36ff.; Erlang. Ausg. 2 12, 327.

R] stat, hodie est papa, qui habet spiritum sanctum, hic docet omnia et sic alius *xc.* Perfundit nos opulente de spiritu sancto, inquit Paulus. Ipsi *xii. 6* vero dividunt spiritum sanctum in partes, iam in doctrinam apostolorum, Christi, papae.

5. 2. *'Und wirt euch erinnern des, quod dixi'*, nihil aliud docebit *30b. 14, 26* quam quod ego docui, conveniens et totum Evangelium huc tendit, ipse de me annunciat, testabitur. Illi invertunt et dicunt spiritus sancti opus, quomodo gerendae vestes, et Christen est quid melius quam orare, ieunare *xc.* ergo contra eos concludit. Stultum est, quod dicunt spiritum sanctum *10* apostolis revelasse de fide, charitate et bonis operibus, quasi hoc non scierint, quomodo orandum, ieunandum, edendum, stultus spiritus fuisset hic. Per hoc produnt suam insipientiam. Proponit eis duas doctrinas: ego et spiritus sanctus. Ego locutus i. e. de me audis ex ore, mea doctrina est vera, sed adhuc informo, ut capiatis. Oportet ut alium magistrum mittam. *15* 'Apud', dum non eram in maiestate patris. Ideo mortuus et resurrexit, ut fieret dominus *xc.* et mitterem spiritum sanctum q. d. donum meum nondum incepit Ioh. 7. 'Nondum datus spiritus sanctus' *xc.* oportet ergo *30b. 7, 39* prius moriar et glorificer, antequam spiritum sanctum mittam. 'Cum venerit, docebit.' Ita istos duos magistros, Christum, qui ore loquitur, *20* et spiritum scias de tua re et doctrina loqui. Ego dum hic sum, inquit, loquor, sonus it in os, verbum ex ore manet verbum, eiusweis zu lere per verbum, es muss aber 'unser' dran, sed spiritus sanctus ingeret *xc.* ut dum dices, iam intelligis, quid voluerit Christus, quando hoc praedixit. Duae ergo doctrinae: 1. corporaliter facta, 2. spiritualiter, quando venit spiritus *25* et incendit. Ultra verbum, quod dicitur, gehört noch ein lerer, nempe spiritus sanctus. Nullum vult contemni Christus, qui verbum praedicat, et tamen dicit non esse satis, ipse preparat pontem. 'Omnia docebit.' Noli exponere de externo docere, sed interno: quod ego loquor in aurem, in corde indicabit, oportet extrema doctrina prior sit et alia sequatur. Ita *30* respondere potes. Ergo discernit duas doctrinas, extermam et internam, et hoc vult verba, quae dicit: 'suggeret.' Habet ergo textus: Christus *30b. 14, 26* praedicavit omnia mundis, quae Christianus debet scire. Spiritus sanctus scripsit in corde. Vides officium spiritus sancti, nempe ut in cor inscribat, quod extra praedicatur, non contemnatur. Si non necessaria esset, ipse non praedicasset. Per praedicationem will ex, zu dem ex will. Vocat consolatorem et spiritum sanctum et quod mittatur a patre in nomine suo. Ideo *30b. 14, 26* paracletus, quod animosos reddit. Christianus expiri cogitur Satanae persecutionem. Da ist der spiritus sanctus gut zu, ut animum fortem faciat, si cor timet tyrannos, peccatum, conscientiam, ubi in corde est, facit dum,

It ut non timeamus iudicium eius. Dicitur Spiritus sanctus 'geist', 'ein mut'.

Varii sunt, sed ille sanctus i. e. facit spiritum sanctum i. e. qui habent beatitudinem conscientiam erga deum et hominem. Animus est, qui non superbiat de donis, sed fudit sanctitate dei. 'In nomine?' Pater dat et filius spiritum sanctum, sed Christus erwirbt, ut pater suo nomine mittat. Petrus 5

²³ Acti. 2, 33 in Actis. Quando hie venit, dum incendit haec, quae Christus locutus, Job 14, 5 illustrat rationem et vires, ut intelligent et velint, quod deus vult. 'Pacem

relinquo' scilicet das heist ein gut nacht, valete geben. Hebreo 'frid geben',

nos: got geb, ego discedo, zu guter nacht den frid, non mundanam. Sequitur:

'Ne turbetur eorū' Gru feiu frid ist das, ubi quis solatur in signum, quod 10

adgit infortunium. Praevenit ergo et dicit: 'non ut mundus'. Duplex

pax: mundana est talis, quod aufert infortunium, si pauper sum, esuriens,

proto adiutum me, quando repleor dixiti, ita fiducia manet in bonis, non

deo. In morbo liberor a medico, illico non est necessitas. Mundus ergo

quaerit, ut liber sit a infortunio. Hanc pacem solum die lib. schaffen erga

proximum et Christiani servant. De haec non loquere, pax vero fidei est

superior: sicut personam universit, ut deserta ab omnibus et impedita et

tamen in media adiunctione habet pacem, et fidei dicitur, et est Christi, in

me, inquit, videtis. Sie quando deus nobiscum et fiducia, eorū, non curat

homo, an sanus, ignominia plenus, vivus: omnia equalia. Et quando in

²⁰ Phil. 4, 12 f. infimo loco, superma penuria, Philip. ult. Satyan et regnum non permettit

²¹ Job. 16, 33 vos. 'In mundo pressuram' scilicet. Si nemo nos inquietat, nos ipsi impetimus

nos: mala est conscientia, timemus, quomodo vivamus, timemus famem. Pax

mea est, ne turbemini, quia auditis, quod abeo et redibo. In terrorem

venietis, sed hanc fest, ut sciatis, me iterum reversum. Transitus amarus

²² Job. 14, 28 mihi quidem erit scilicet. 'Si me diliigeretis': pacem reliquo, sed vos non

capitis, ideo dicit: 'Si me' i. e. non solum habetis pacem scilicet, 'pater maior'.

²³ Job. 16, 7 'Si diligenteris, gauderetis, quod dixi vado.' Alibi: 'Expedit vobis'.

Es leyt als am wort 'ghen'. Si seiretis, iuberetis, ut irem, o far nur hin,

bleib nur nit hic q. d. non agnoscitis me vere, ideo non diligitis. Non

auditis libenter verbum: 'Vado.' Si maneo, non venio ad regnum et gloriam

et fio dominus omnium, dum mittam spiritum sanctum, si hoc non, solum

praedico verbis, non sequitur utilitas, per mortem ergo fit dominus omnium.

Si scissent: si ita habet, eas, eas ad patrem, ut statim venias ad imperii

gubernacula scilicet. Verbis tantum admoneo, spiritus sanctus docebit, nam

crucifixio domino non intellexerunt transitum istum, putabant iam mortuum.

Ubi spiritus sanctus venit et suggerit, non accepisset totius mundi opes

pro hoc transitu. 'Si diligenteris' i. e. non facietis mihi regnum et

impeditis me et vos nec vobis bonum facietis. 'Quia pater maior'?

Torsus est textus varie. Vide, quomodo cohereat cum superiori i. e. gaudentis,

quod irem ad patrem, qui maior i. e. aliud est regiment doben, patris regimen

R] accipiam et ero sibi similis. Confer meum regnum cum patris: ille habet omnia in manu, ego infirma creatura, ille immortalis, ego mortal. Sinite ergo, ut veniam ad hunc honorem, ut ex minima conditione veniam ad supremam. Euangelista in omnibus verbis depingit Christi ascensionem et sesionem ad patrem et regnum. Simplicia verba sunt scilicet. 'Ut cum factum.' Loquitur Christus cum pueris. Non frustra loquor. Spiritus sanctus vobis ingeserit, dicetis: prius dixit, quod deberet ex hac via ire ad patrem et deserere naturalem vitam. Et Christus hoc loco indicat, ad quid verbum dei sit utile eciam in iis, qui spiritum sanctum habent, nempe quod exigit fidem. Scriptura dinet datum, ut fides confirmetur eiusdem, sicut spiritus sanctus intus firmat fidem, qui ergo contemnit verbum exterium, et spiritum non habebunt. 'Princeps'. Es ist noch ein kurzer horula, dum ibo i. e. deus pater permittit, ut diabolus me occidat. Ubi venit? in membris: Inda, Annas. Sat potestatis dat diabolo et vocat 'principem mundi', magnum honorem, sed terrible nobis, oportet magnus rex, qui tot principes habet sub se, qui faciunt, quod velit. Num laßt saftaum her thomen, nihil efficiet. Sinas crucifigere me, sed wirt ein schimpff an mir erlangen, non habet causam an mir, resurgam ego et ero dominus eius et faciam dominos suos, qui me credunt, quanquam non habet ius et nihil efficiet, tamen patior eius mutwill, ut mundus videat ibi voluntatem, non quero meum commodum. Hoc praedicabitur, quod Christus hoc fecit nostra causa voluntate patris. Post haec verba discessit e mensa, et ultimum verbum, quod dixit in coena.

10 fidem

¹⁾ Bei Luther 1) Scherz, 2) Handel, hiernach also oben 'er wird mit mir einen Handel, d. h. zu tun bekommen', 3) 'Schande', sonst nur mit 'Hohn', 'Spott' etc. zusammen oder alliterierend, doch wäre für die Auffassung als 'Schande' oben auf das gegensätzliche 'Ehre erlangen' bei L. zu verweisen. [O. Br.]

39.

5. Juni 1525.

Predigt am Pfingstmontag.

Lunae in feriis Penthecostes Luthe[rus].

[S. 3, 16 ff.]

H]oc Euangelium est plenum vivis locis, qui efferunt fidem, quam erga deum habere debemus, quae non potest satis praedicari. 'Sic dilexit.'^{1) 2. 10} Aperit seruum sni paterni cordis, ut ait Paulus: Spiritus sanctus ghet so tieff zu erforschen die göttlichen divitias. Nemo enim novisset hoc, quod deus ita dilexisset mundum, ut: nisi spiritus sanctus aperiuisset. Ratio thombit nit weyter ex gestis, quae quotidie videt, ut diluvium et eversiōnem civitatum et adhuc quotidianie ut pestis, quam quod sit deus iratus. Ideo currit et cogitavit, quomodo propitium deum faceret, et tamen nihilominus sensit

R) iratum. Hoe ergo Euangelium docet aliter quam ratio invenire deum et venire ad deum: oportet invertatur penitus et aliam viam veniendi ad deum quaeratis. Ut desperatio et praeansumptio, quod bonis operibus ratio vult reconciliare sibi, ut jurat. Contra hoc, quod ratio timet deum, dicit textus: 'Sie dilexit' *w.* Ita fugit ira dei et habes occasiōnem, ut fidas deo ut 5 patri. Sie ablata est omnis desperatio et timor: non per opera bona, merita nostra, sed quia 'sie dilexit mundum.' Ibi omnes similes sumus, non enim habuit aliam causam, quod dedit filium in mundum, quam quia dilexit mundum. Eeē sic non habemus causam, cur desperemus. Si dei charitatem habes, nec in omnibus creaturis senties iram, si ille diligit, non nocet Sat[an]. 10

^{Qoh. 3, 18} Contra praeansumptionem. 'Qui non crediderit?' Da ist ein grundlosē unwirbigkeit, ibi eque omnes damnati, quod solum dei filius mutt̄ thomen, j̄s ich aufs der verlust thomen, jo muſs es gots sun kostēn. Ideo blasphemia est doctrina promereri posse coelum bonis operibus. Nam si filius dei pro me datus, nihil nec opera nec vita facit, vel putas deo placere: 15 ego satis feci pro peccatis meis i.e. mea opera plus valebunt coram deo, quam vulnus vel passio erunt. Ita nulla causa est nisi mera misericordia, ^{ps. 115, 1} quod deus *w.* sic maneat soli deo gloria. 'Non nobis, domine' *w.* hunc immorem faciet deus, ut dicamus: ich hab̄ jo ferne predigt ut Panlus, plus servivi hominibus quam illi mihi, sed ita gloriari: promerui vitam eternam 20 et remissionem peccatorum, das rad dir der teuffel. 'Misit filium' i.e. Christus trahit nos per se ad patrem. Cor vestrum ne hic quiescat, quod feci opus redēptionis, sed videte hunc, qui iussit. Est enim magna dilectio

^{Qoh. 14, 6} personam, quae deus et homo est, mori pro peccatis tuis. 'Nemo venit ad patrem nisi per me', qui alias vult deum inspicere, angustus fit sibi mundus 25 et tangit eum externe, ubi nimium altus. Sed hic tangendus, ubi apparet, ac si non esset deus, da er sich ins fleisch wirfft. Ibi non est mihi terribilis, sed amabilis. Ille est filius et vadit pro me ad mortem. Haecque est voluntas patris, sic trahimur per Christum ad patrem. Et hanc dilectionem, quod pater sic dilexit mundum, videmus in hac vita per fidem, in 30 futura integre videbimus. Et hoc fuit profunde occultum, quod deus datus esset pro nobis, donec per Euangelii praedicationem notum fieret. Itaque una via est Christus Iesus. Ideo sumus omnes similes, nisi quis fateatur se non esse de mundo: sed nemo adeo stultus. Sic omnes damnati eramus et pro nobis datus. Et eundem habemus Christum, quem Virgo, Petrus, 35 ich geſte dominum se theil ut mater panem, quia filium. Sie nach dem hinnerlichen weſen i.e. das Christus pro nobis datus, sumus omnes similes, quia non videmus, sed credimus Christum pro nobis datum. Sed in exterioris est disserimen. Unus est pes, oculus, multi varia dona habent. In fide

1/2 über alter bis venire steht Ioh. 3, 2, in feriis Penthe: ro 4 Contra bis timet ut ro
7 sic über quia 9 non über sic zu 11 über Qui non crediderit steht multa fatio ergo
melior zu 23 über hunc steht auff den zu 26/27 ubi (1.) bis non (1.) und ro 32 esse

R] similes, quia una, quando vero st̄fel han̄s¹ die vernunft her ein dritt, jo spricht: si oportet omnes similes simus, non sit potestas. Respondeo: ergo oportet omnes simus mulieres. Fae tu ex viris mulieres, ex vaccis sues, secundum inter̄num weſen sunt omnia similia, externe oportet sint dissimilia.

5 'Non misit, ut iudicet.' Exponit se Christus et latius dilectionem ^{30b. 3, 17} patris, quam habet erga mundum, declarat. Scivit deus, quod timuistis eum, das er euch in die hel wurd stossen. Er hat aber mit das gladium hin gelegt. Et misit filium, ut mundus servetur per ipsum 1. Timo. 1. 'quorum ^{1. Tim. 1, 15} ego sum?' Haec verba helfſen diffiſis cordibus. Si times iudicium et iram dei: es iſt feiner mer da, halt dich allein an Christum. In hoc, quod misit filium, hat er auß gehebt preceſta noſtra. Hie est Christianus liber von dem externo iudicio, es leyß alleyn an dem, das man glaubt. 'Qui erediſerit', ^{30b. 3, 18} non patitur externum iudicium, 'qui non, indicatus est?' Es hilfſt weder eilitem ^{xc.} 'In nomine' 'Lux': Euangeliū praeſeutat in ^{30b. 3, 19} univerſo mundo i. e. der reich gnaden ſchreint aperit, sed persequuntur lucem, inquiunt: Sie statuerunt patres nostri, sie placent eis eorum tenebrae, sie manent in damnatione. 'Odit lucem', quia opera hypocritarum non ^{30b. 3, 20} possunt pati lucem i. e. Euangeliū. Placent sibiſpis in eorum malis operibus i. e. tenebris, et ideo dannantur.

2 si simus oportet omnes similes simus zu 6 über deus quod steht q. d. Christus
6/7 quod eum timuistis eum 15 der über reich 16 placet

¹⁾ Röver schreibt deutlich han̄s, nicht han̄s. Ohne Zweifel hat Luther eine Redensart ähnlich wie die oft bei ihm sich findeude mit Stiefeln hineinplumpen (vgl. Unsre Ausg. Bd. 16, 438) gebraucht. Sollte statt han̄s doch han̄s in Rövers Vorlage — denn seine Nachschriften sind ja keine unmittelbaren — gestanden haben und Luther die vernunft etwa als 'Stieflhan̄s' oder 'Hans Stiefel' bezeichnet haben? Man könnte erinnern an das von ihm gebrauchte han̄s mit dem topf hindurch (Unsre Ausg. Bd. 32, 566 zu S. 316, 25). [G. Br.] Stiel han̄s = 'heraus', also = sobald der stiel heraustritt, tritt die vernunft herein; han̄s ist all = hüze, kann aber auch von Röver aus han̄s (= heraus) verlesen sein. [O. Br.]

40.

6. Juni 1525.

Predigt am Pfingstdienstag.

3. in feriis penthecostes Ioh. X. Luth.

^{30b. 10, 1ff.}

Hoc Euangeliū est compositum ex factis, verbis, ideo obſcurum, sed nihil facit aliud quam quod praeſtationem de Christiana vita trætet, sed alio modo. Si ergo intelligenda verba, jo muſt man die wort lenden auß die geiſtlich deutung, ut vult, quia ovis, ostium iſt geredt quam de naturalibus.

25 'Qui non intrat' ^{xc.} Hoc torserunt hactenus de ingressu non ^{30b. 10, 1} conveſtiente ad praelaturas, ut vocant. Hoc sinimus. Ipsi vocant ecclesiā ovile, ex ostio faciunt nescio quid. Cum Christus hic dicat se ostium, nos

zu 20 A prandio r

Luther's Werke. XVII

R] 3ob. 1^e rem aen tangemus. Duplices oves dicit. 'Alias habeo', quas oportet et audiant vocem *xc.* et non dicit: fiet unum ovile et pastor, sed grex, nempe ex ovili, quod erat ex ovibus, quae nondum erat unus grex. Cum ergo Christus ipse oves in ovili esse Iud[aeos] et adducendas gentes et manu debere fieri gregem auf⁵ dem frehen feld, ergo significat per ovile legis officium, non Euangelii. Sicut naturaliter includuntur oves in ovili, ut nemo possit accedere nisi pastores, sic Iudaci fuerunt conclusi sub lege et sacerdotibus, qui coegerunt eos, ne externe mali essent. Hoe officium est nostro tempore gladii *xc.* ut tranquilla esset vita, ne homicidea permitteretur occidere *xc.* tale regnum est institutum per Mosen. 'Lex pedagogus.' 'Nos sub 10 lege eramus conclusi' *xc.* ut manifestaretur Euangeliu[m] et fides in Christum i. e. tenebat nos lex ut latrones, qui alias facerent, quod omittunt. Sie nos fecissemus libenter malum, non andebamus. Sacerdotes et Levitae aderant und hilten uns unter der zucht. Est ergo ovile exter[em]um regnum institutum per Mose, quo cegebantur externe probi esse et speciosam ducere vitam. 15 Sepe dixi istam legem 2ter praedicari. Uno modo, ut dixi, das die roden werden gestift, ne peccent. Da zu will got haben, ut praedicetur et discatur. Ideo eciam gladium instituit. Hinc est, quod pater[m]ilias familiam coheret. Illud regnum exter[em]um ist jo los warden, ut nullus sit timor. Regnum regibus Israel vendebatur ut bestiae. Das ghet die Christen nit an, quorum 20 pauci sunt, sed magnam partem und ist fast die ganz welt, qui est infernus. 2. praedicatur spiritualiter, quia instruit homines, wie sie vor got bestehen sollen, ut agnoscant eor esse impurum et si ferret ita, nihil bloni, quod est in iudicio dei, quia 'quilibet'. Ut lex non solum were euerlich, ne malum faciat, sed eciam interne ostendat peccatum. Vulgus est azini coherendi gladio, 25 non habent conscientiam, non timent peccatum. Bona corda, quae timent deum, non solum verentur exter[em]um suppli[um], sed et inferos et iram dei. Alii non curant, an celum sit an inferi. Ideo habent malam conscientiam. Illa pars parva significatur per oves, quae sunt in ovili, nempe quae habet turbatam conscientiam et timet deum et vellet habere propitium deum. 30 Isti sunt in ovili et conclusi.

Sob. 10, 7 Iam quid ovile, quid oves. Iam Christus dicit: 'Ego sum ostium' ad oves: qui per hoc ostium non ingrediuntur, non est pastor. Videamus, quid sit egredi et ingredi. Ingredi nihil aliud est quam praedicare legem, *35* Röm. 3, 21 ut intelligatur auf³ Christum weisen et habere Christum in fid³ Ro. 3. Institia habet testimonium *xc.* Sicut ovile habet ostium in utraque parte, Ita Mose et prophetae utrumque testantur de Christo. Nam enim praedico omnibus lege, ut perferreantur, non facio, ut maneant in terrore, sed quando homo se agnovit peccatorem et diffidit suis viribus, ut gemat et suspirat

zu 8, 9 über mali bis tempore steht oben am Seitenrande 3. in feriis penthe. Ioh. X. 10
9 esse zu 17 über discatur steht doceatur 20 Das] Da

R] gratiam, ut suspirium *jet* gerichtet non ad infernum, sed *her auß* ad Christum.

Lex ergo testatur de Christo ut Iohannes. Lex dicit: non potes me prae- ^{306. 3, 30} stare *recht zu* nemem. Non facit lex ut Satan, qui vulnerat et non sanat.

Lex facit contrarium, macth erschlagen herhen et indicat Christum mediu[m]:
, durt ghe hin. Et hoc vult P*l*aulus Ro. 3. Haec praedicatio pro studentibus, ^{Röm. 3, 20} non vulgo. Nunc ostium habemus.

'Fures' et 'Ia[nt]rones' non ingreduntur, sed ascendunt aliud foramen.

Hi sunt falsi doc[to]res, praedi[ca]tores, qui conscientias turbatas docent et accedunt sine intellectu scrip[t]urae, non agnoscunt Christum, quomodo ¹⁰ lex et prophetae auß Christum zeigen. Ideo ad eorum praedicationem cupientibus doceri non ostendunt Christi, sed legis guaden et ostendunt opera et adducunt locum unum et alterum de operibus sique seducunt. Dum oviculae n[on]hemens an, esuriunt, accipiunt, quod datur sibi venenum. Hunger ist ein guter fo[u]r¹, et quod accipiunt, est mors et venenum. Et hoc experti sumus. Hi veniunt, ut furentur, mactent. Furari i. e. n[on]hemen die oves ex stabulo et furen[s] aufs dem regim[en] und mactant sua doc[trina], ut veniant ad falsum intellectum. Hi altius volunt ascen[d]ere et melius docere quam Christum. Quid fides, fides? es n[on]uis hoher thomen. 'Ostiarius' est praedicator legis, Moses et alii, cui commissum est ovile. Die haben zu gehalten ovile et exp[ec]taverunt Christum. Euangelium nunquam praedicatum et Christus non agnitus. Ubi Christus venit, dum Christus glorio[us]atus est et praedieatus. Pau[lus]: 'Iustitia dei manifestata est' Ro. 3. Ostiarius cedit ^{Röm. 3, 21} Christo, qui custodivit haec tenus i. e. lex cessit et Mose regnum gibt Christo rau[m], quia Euangelium praedicatur pro omnibus, ideo externum regnum cessat i. e. venit Christus cum Euangelio ad corda illa turbata et solatur ea sua voce et dicit: 'Venite' Mat. 11. Ego tradam me pro vobis ic. dum ^{Matt. 11, 28} convertunt se omnino ad pastorem et agnoscunt Christum. Plures hoc non agno[sc]ent, quia opera praedieant. Sola ergo fides succurrit desperatis, dum dissidentia cessat. Haec est: vox venit in ovile i. e. 1. praedicata Iudeis, ²⁵ apostoli et alii, qui audierunt. 'Vocat eas nominatim.' Hoc est, quod ^{306. 10, 3} Christus unicuique dat fidem et sua dona per spiritum sanctum, quia omnes non eadem. Ubi intus non urget voce, quae auditur foris, nihil valeret ic. quando praedico, non penetrat in cor, nihil est, quando sentio sic in corde, vocor et vox eius trahit me nominatim, et fit, ut certior fio de eius misericordia quam meis operibus. 'Educit': liberat eos a lege, ut non teneantur, quia Iudei ex Iudaismo in Christianam libertatem gefu[n]t. Ut Pau[lus]: 'Circumeisio nihil', 'opera nihil', 'a gratia excidistis.' Loquor de ^{1. fer. 7, 19;} ^{306. 5, 4}

7 (Ostiarius) Fures 9 agnoscunt Christum agno[sc]en zu 27 über convertunt bis ad steht oben am Seitenrande Libertas Christiana ro zu 29 über vox steht Euangelium

1) So bei Wunder 2, 909 Nr. 18. Sehr oft bei Luther z. B. Unsre Ausg. Bd. 12, 301, 25; 14, 441, 24/25; 28, 57, 13/14 (hier Hunger ist ein töricht guter fo[u]r); 32, 135, 11; 33,

R) Christiana, non rusticana, quae est, quod non facimus opera, ut salvemur.

Ind[ic]ai fecerunt opera legis; si feceris, wirſtu from ſeit et econtra. Sie nos sub pap[atus]. Chriſtus reiſt die meinung weſt et dicit; si vis probus esse coram deo, nihil facient tua opera. Cor liberum fatio, manus, pedes non, magna lib[ert]as, quod andes dicere: Coram deo non indigeo ullo opere ad salutem, sed cognitione Christi, ut sciām, quid fecerit pro me ic. non libertas est, ut non dem tributum proximo serviam. Ergo eduxit ex ovili,

⁵ Neh. 10, 4 ne legi alligata essent corda. Praeceedit et sequuntur, quia voemⁱ i. e. quando fecit liberas, trefft er in ein exempl̄ für, imitantur eum, iam folget das leben, das iſt das euſerlich weſen, ne potemus libertatem esse ab operibus. ¹⁰ Vide, quid Christus fecerit. Obedit parentibus, infirmis, leprosis servit ut servus, praedicat populo et minister omnibus, plenus omnium b[ea]titudinum operum. Subiicit se Cesari et dat tributum et postremo impiis[simis] hostibus et orat pro eis. Et nihil est in omni celo et terra, cui se non subiecerit, secundum ergo exter[n]am conver[ta]tionem omnibus subiectus, nemo plus ¹⁵ vincitus, illo humilior. Coram deo est dominus omnium. Hoc nostri S[aint]ehwermerii non possunt videre. In eo vides servum servorum. Sie oves sequuntur eum. Christianus si est ovis, vere omnibus servit corpore, divitiis ic.

²⁰ Matth. 25, 35 ff. servit omnibus praedicatione, orat, cibat Mat. 25., solatur egros, nimbt sich alter an auf erden, quia sic Christianus sit fortissimus, obedit omnibus, eciam tandem inimicis. Sic Christianus secundum exter[n]um weſen humillimus et nemo sic obnoxius est ut Christianus. Scito ergo Christianam libertatem manere in corde, non egreditur, non potest ligari an euſerlich gut, welt, omnibus servit inimicis mit leib und gut. Exter[n]um regimen non patitur, ut inimicis, sed Christianus facit ic. Sic simul est dominus et servus, quomodo? Cor ita liberum est, quod nihil me impedit ad vitium vel fördert, nullum p[re]lecatum hindert mich, nullum opus bonum tam magnum, ut fördert. Corpus est in ignominia, gloria. S[aint]ehwermerii contra hanc libertatem pugnant. Nemo hilfet mir zu got quam Christus. Ergo non curat Christianus bona opera vel mala. Diabolica res, quod hodie se voeant Christianos fratres. ²⁵ Christiani videant, quid fecerint, leſt im leib und leben nhemen ic. libertas zwischen dir und got, non holmines, ibi es servus omnium. 'Sequuntur' i. e. sic faciunt, quia agnoscunt vocem eius. Christus solo verbo dueit, quia norunt vocem eius. Hie vides Christianum posse iudicare de omnibus doctrinis. Qui docet opus, inde salus, est latro et fur. Qui dicit Christum ³⁰ semel suis operibus me iuvisse, verus est praedicator. Qui ergo weſen auf ³⁵ Neh. 10, 5 opera, sunt latrones. 'Alienum' i. e. voem non accipiunt, wen sie gleich noch jo ſchen werſt theten, ut videmus ab monachis factum, in vestibus, cibis vident quidem, sed non sequuntur, sed fugiunt, quia non agnoscunt i. e. nemen ſich der predig nit an, ja ſie laſſen ſie¹ todten drüber et plures papia ⁴⁰

¹ quae mit Christiana durch Strich verb

¹⁾ = sich.

R] combussit. Qui, inquit, non obedit sedi Rho[ma]ne, est damnatus¹ *xc.* num
hoc est Christum praedicare? An non commendatio operis: si fecero, salvor *xc.*
das ist mein gewissen vinetam esse. Doc[trina] vera dicit: fide sanguini et
pas[ci]o[ni] Christi. Ut Pet[rus]: 'Non est aliud nomen' Act. iiii. non nominat² *Act. 4, 1*
opus. 'Ubi haec locutus, non intel[lexerunt]: nec mirum. Qui enim *Joh. 10, 6*
intelligerent, qui non sciebant Christum debere esse mediato[m] inter deum
et hominem? Hactenus missas, ro[men]tren[t], ie[di]unia celebrata. Hic vides
aliud, nempe praedicandum de Christo, ergo non intelligi potest.

Exponit se: 'Ego sum ostium. Qui venerunt ante³ eum, qui *Joh. 10, 7, 8*
urgent ad bl[ea]ta o[pera] et ordines, ego nondum adsum, donee non adsum,
seductio est. Non dicit Christus se praedicandum cum papa. Christus:
ubi ego non fui vel sum, ibi praedicatur e[st]tel mordere, diebere. Si t[em]p[er]t
h[ab]et, quod ita vocet eos, si nos *xc.* Christus ist[em] so[lo] from ut nos, sed vide *xc.*
nonne dedecus, ut tam S[an]ctus pater vocetur latro *xc.* 'Qui per me': per *Joh. 10, 9*
me n[on]n[on] man h[ab]et ein k[on]f[on]t[en]tia i. e. qui in ea cognitione est, quod sit
salvator, ille k[on]f[on]t[en]tia h[ab]et ein et servatur. Hic rursum abstrahit nos ab
operibus. Non qui per ordinem Benedicti, ie[di]unia, sed me i. e. Christum.
Quid est? num ego eum feci? non, sed dei filius pro me datus, non potui
facere eius voluntatem, qua mortuus pro me. Falsi prophetae docent: per
me i. e. mea mandata. Mose dicit: 'diliges deum', non est supremum, si ergo⁴ *Heic 6, 5*
de doctrina intelligendum, intrabimus per Mosen. Accipe Christum ut
Christum, qui est, quod dedit se oblationem pro nobis, ergo agnoscedus
pro dono et oblatione non doctore.

'Egre[dict]etur.' Et haec 2 torserunt. 'Ing[rediet]ur' per fidem ad *Joh. 10, 9*
deum, 'egre[dict]etur' per charitatem ad proximum. Sie potest intelligi auf
den ovile, qui in Christum credit, potest ingredi in ovile et ubique invenit
pascua. Ut P[aulus] sivit unum circumcidere, er ging aufs und ein et tamen
mansit semper Christianus. Sie Christianus potest halten vel lassen, seit se
thesaurum habere Christum: si ingredior, non facio, quod velim mereri.
Econtra 1. Cor. 9. 'factus omnibus omnia', quia fugerat istum⁵, sciebat, quid *I. Sol. 3, 22*
Christus. 'Ut vitam habe[ant]' Vide, quid attulerit. Non venit, ut *Joh. 10, 11*
statuta ferret, sed ut vitam, non accipies vitam et vol[er]t gng ex statutis, si
eum habes, in nullo indigebis. Si vel hoc verbum haberemus, sat. Prius
habebimus vitam et tandem volle gng hie et in futura. Si abundantia
non adest, tamen non carebit, quia hic locus non mentitur: 'Veni, ut
habeant vitam.'

²⁶ credunt

¹⁾ So in der Bulle 'Unum sanctum' (Extravag. commun. lib. I. tit. VIII): Porro
subesse Romano pontifici omni humanae creaturae declaramus, dicimus, definimus et
pronunciamus omnino esse de necessitate salutis. ²⁾ vermutlich ist modum zu ergänzen.

41.

11. Juni 1525.

Predigt am Trinitatisfest.

Trinitatis Ioh. 3. Luth.

R. Bahr. 1^o

Hoc Eu[m]angelium est, quod depingit vitam veram eorum deo et dividit eam ab honesta eorum hominibus. Antequam Eu[m]angelium tractabimus, de festo Trinitatis loquemur, ut maneat in cognitione, quid tenendum de isto articulo, quamquam sit tam altus, ut scilicet. Nostrum deum dicimus, quod dicitur Sancta trinitas et hodie admonuerunt homines. In scriptura non est, ideo sonat frigide, non tam bene ut 'dei' vocabulum. Ideo trinitas dicitur noster dens, quod tres personae in una essentia, omnis potestas est scilicet. Et haec est 'celestia', ut Christus dicit, et nemo comprehendit nisi per verbum Scripturae studeat. I. personam in deitate esse patrem, ille naturaliter i. e. participat mit seinem sohn, habet eandem naturam, eigenhaft ist pater, non angehaert ut vestes, sed naturaliter angeborn, nihil possum deo zueigen, quod Christo non. Heb. 1. 'qui cum sit splendor et imago substantiae', ex fundis mit neher reden. Paulus alibi: 'est imago dei' viventis, sed talis, quae naturalem dei substantiam, aliae imagines non habent naturam, quando imaginem facit pector, non potest hinc dñe[m] madere, non est ergo imago der person, sed deus ansehen, non vivit ut homo, ergo imago seines gestalt, hic vero est filius similis patri, in eternitate eandem trahit habet.

11 participia 13 Christo über (deo) 17 der] des

R. Bahr. 1^o

Eu[m]gelium Iohannis 3. de Nicodemo M. L.

Indicat, was se[n] ein rechtfäffen
from leben vor Gott et separat
pharisäicam vitam ab hae vita
Christiania.

Ioannes	de regeneratione de modo regenerationis prima nativitas semper est permixta alteri nativitati.
---------	---

De trinitate. Nostrum deum vocamus trinitatem. Verbum repertum est ab hominibus, in scriptura non invenitur. Dumb lautē fals, melius: 'Gott'. Significat autem verbum deum trinum esse in personis. Coelestia sunt haec, mundo non intellecta. Pater in eternitate naturaliter generat filium, gibt die natur mit. Habet eandem maiestatem, gloriam scilicet quam pater habet, ita ut omnia, quae patri convenient, et filio convenient. Hinc dicitur 'ein wesenslicher glantz' in Hebre: 'et imago seines wezens'. Item dicitur 'imago dei' viventis, quae habet in se divinam essentiam. Aliae imagines non habent natürlich wezen mit eius, quem significat. Haec est

20 regeneratione c aus regenerationis modo
über gloriam steht madet

zu 28 über maiestatem steht naturam

- R] Si pector pingeret hominem, qui idem esset cum vivo, similitudo esset, ut hi duo essent unus. Sic filius est ut pater und das selbig wesen, 2 personae ein wesen. Sic splendore solis. Sic sol dat splendorem, qui est nativitas eius et manet in eo. Sic filius in eternitate nascitur a patre über naturaliter und gibt im das gotlich wesen et nunquam cessat gignere et semper perfectum. Illa eugenfhaft magis expressa quam spiritus sancti, qui ex patre et filio procedit. Hic magna contentio x. spiritus non nascitur a patre, sed procedit ab utroque. Paulus: Natus est Christus ex Abraham, 'qui est Röm. 9, 5 deus' Ro. 9. Vix locus est, qui adeo clare indicat dei divinitatem, qui est laudans in se, nulla creatura fuit eterna, neque contingit hic honor nisi deo. Notandus ergo hic locus. Hie habes Christum deum et hominem et passum in novo testamento esse filium, ergo Christus natus deus, deus von natur angeboren, ist von ewigfeyt. De spiritu sancto habemus testimoniū eum esse verum deum cum patre et filio. 'Verbo domini celi firmati sunt' ps. 48, 33, 6
- 15 Potentiam hanc dat scriptura spiritui sancto, quod per eum creatus sit omnis exercitus et ornatus coeli, sol, luna x. Hoc non potest imputari creaturae, nulla est quae possit creare omnia. Gen. Vides neminem celum 1. Rom. 1, 6. ornare quam deum, qui dixit. Et hic per os spiritus x. ergo spiritus sanctus est verus deus, qui creat omnia. Paulus sepe, quod recreamur de novo per spiritum sanctum, et vocat eum spiritum vitae, vivificantem, qui 2. Rom. 3, 6 faciat novas creaturas. Haec opera ascribit Paulus ei, nulla potest creatura vivificare, sunt ergo opera veri et naturalis dei. Christus in Euangelio: 'spiritus veritatis, qui a patre procedit', non ut creatura, sed processus, qui 30b, 15, 26 manet in patre, est patris animus. Pater cogitat, wie er gestalt sey in filio,

3 splendore] splendore zu 6 über magis steht filij

- R] 25 ein bild des weſenſ, alia ist ein bild des anſcheinſ vdder geſtaſt. Item est ein glanß ut solis radius, qui de sole it et tamen manet in sole, sed sol ſelbſ. Ita cum filio est, quem gignit pater in aevum et non cessat. Haec est secunda persona. 3^{ea} est spiritus sanctus, qui procedit a patre et amborum est spiritus. Quomodo? Hoc natura humana non capit x. Rom. ix. Christus natus est ex patriarchis, 'qui deus est in ewigheit', non dicit esse fictum aut Röm. 9, 5 gemalten got. Nulla creatura fuit ab initio. Hie habetis, quod deus sit et homo. Nota dicta scripture: Christus ist ein rechtfhaſſener got von natur, dem die gotlich natur angeerbt ist. De spiritu sancto multa in scripturis ut in ps. 'Celi spiritu domini et verbo firmati sunt' x. Haec est gloria 48, 33, 6 spiritus, quod den ſchmitz celi firmet et fatiat, das muß nicht ein Creatur ſein, sed creator Gen. 1. inde sequitur, quod spiritus sanctus est deus. 1. Rom. 1, 6. 14 ff. Dicitur spiritus vivificans, lebendig mact, neue creaturu ſchafft, dans vitam x. 2. Rom. 3, 6 quae omnia sunt opera natürlichen, veri dei. Item Christus dicit: 'spiritus, 30b, 15, 26

zu 28 a patre et unter (ab utroque) 31 Nulla (natura) 37 neue (g)

R] in quo videt omnem suam sapientiam. Postea hat er ein mut i. e. spiritum sanctum. Haec alta sunt. Deus fecit ehem verbo i. e. filio et spiritu. Concludimus unum creatorem esse, nam nulla creatura facere potest stellam, et tamen dicit textus deum fecisse per verbum et spiritum, et sic amplectendi loci, qui scripti. Hinc baptismus in nomine patris. Sicut omnem honorem dat filio et spiritui, quem patri. Ergo sunt equales, nemo facit novas creaturas quam creator. Cum idem honor filio et spiritui sancto detur, ergo non credendum nisi in nomine dei. Disserimus: *vom vater durch den jun et a nulla procreatur. Am heiligen geist.* Ita Paulus: distinctae Rem. 11, 36 personae, una essentia, omnia creata a patre per filium in spiritu sancto. 10 Haec enim nobis licet loqui, festinat ut sit fidelegit, si progredimur, sicut, quod olim hereticis, qui totum ferme orbem seduxerunt. Arriani *xc.*

Sieb. 3, 1 ‘Nicodemus’ hic est pharisaeus i. e. erat de optimo genere Iudeorum, ut erant prae ceteris pharisaei. Erat irreprehensibilis magister in lege et praceptis dei. Ubi is videt Christum miracula facere, erat conclusus, non poterat contra nisi, venit ad eum, quasi denio laudari deberet. *Sieb. 3, 2* ‘Seimus, quod a deo?’ *xc.* Bonus Nicodemus putat se rem bene intelligere et venit, ut non discat, sed ut is, qui veniat probus ad probum. De deo loquitur et vult agnosciri per hoc, quod dicit de miraculis. Respondebat inhumaniter et dicit eum nihil scire. Ipse dicit: tu es magister, et putat se 20 nescis, ubi incipendum, putas te optime affectum et amicum me et putas te scire me venisse a deo per miracula, tamen non vides regnum celorum, qui hoc non videt, nihil videt, das ist ein Jhdappen.¹ Non solum non intelligit

8 vom über vater 8/9 über durch den jun steht quia prima persona 18 probum]
probus 20 (ess) eum 22/23 putas te über scire

¹⁾ Jhdappe vielleicht = ‘Schläppen’, für colappa, Ohrfeige; DWb. 9, 485. Die Antwort Jesu ist eine für Nikodemus (vgl. Z. 19/20) respondeat inhumaniter. (O. Br.)

R] qui a patre procedit², exitus est a patre, est patris mutt. Pater facit in corde imaginem, qualis ipse est, quae est filius, deinde habet ein mut, hic est spiritus sanctus. Iam nos credimus unum tantum creatorem esse, ergo unus deus est. Deus creasse dicitur in scripturis per verbum summum et per spiritum *xc.* Hinc et in tribus nominibus baptisantur, gleich ehr datur, ergo sunt gleich Gott. Item credimus in patrem et filium et spiritum sanctum. Ergo unus deus sunt *xc.* qui credit in deum, salvus est, qui non, damnatus est, ergo *xc.* Celum et terra et omnia a patre facta sunt et creata *xc.* durch den jen, in dem heiligen geist. Hinc Arrianorum heresis destrueta est *xc.* Es teit nicht dran, was ein iglicher glaubt, der nicht recht glaubt, qui recht glaubt, seit, quod debet credere *xc.*

Nunc de Euangelio *xc.*

zu 25 über facit steht abmalet 32 Celum et terra über (spiritus procedit)

R] regnum celorum, sed ne verba. ‘Nisi renatus?’ Submergitur in carne, quomodo potest homo renasci? et ita obiurgat doctrinam Christi, quasi stultitiam: quid tu dicens? si praevenisses, quando eram in utero materno? iam senex: quomodo convenit mors et nativitas? Hic vides, quomodo adfecta sit humana iustitia erga veram. Homo non potest comprehendere hanc iustitiam, per homines non invenitur, nec potest intelligi, quando auditur. Quot sunt hodie tales Nicodemus. Ut omnes essent Nicodemus; tum bene de mundo. Vide accedit, loquitur cum eo et laudat, neverunt, sed incile faciunt i. e. volunt, ut Christus solus audiat et fateri palam, quid de eo teneant, das lassen sie. Possemus omnes Christiani esse coram eo, sed palam loqui contra Satanam, mundum et. Vides uno ictu impetri Nicodemum cum sua bona vita, q. d. oportet novus fias: quicquid fecisti, vixisti, intellectus, scientia nihil est. Vide iuditium Christi. Das heißt den alten adam getötet, quod nihil sit, quod faciat. Non est Carthusianus, qui similis sit huic Nicodemo, non fuit, qui voluit Christum tentare, sed summa fiducia accedit et verus discipulus, tamen audit hanc duram responsionem, quod sit diaboli et. quis auderet tale ferre iuditium: non nosti regnum dei et. abiicit omne, quod natura, ratio potest, nisi fiat per spiritum sanctum aliud. ‘Regnum dei’ est, quod deus in nobis regnat, quod sit pater, nos filii, quod iste sit in nobis, regnat in nobis, quando agnoscimus patrem, ut vivamus in gratia et pace. Est ergo regnum misericordiae, pacis erga deum, erga mundum est crux passionis. Hoc nemo videt, quicquid faciat, nisi fiat alius homo. Natus enim ex muliere est sapiens et iustus humano more, et hic pereulcus Nicodemus, ubi audit nihil esse sua opera, non se agnoscere regnum dei, dieit ergo: quomodo possum renasci? Putat Christum loqui de carnali nativitate. Exponit se Christus: ‘Nisi quis’ et distinxit 30b. 3, 5 nativitatem. Non intelligo nativitatem quam tu. 2 est: de matre et de spiritu sancto, aqua. De 2. dico, quae fit per aquam et spiritum sanctum: qui eum non habet, damnatus est. Notanda haec verba. Non dicit de operibus, sed vom weisen. Inspice naturalem nativitatem, non fit homo, quod adfert secum animam et corpus, si velit ieupnare: nullum hic opus hominis, puer nihil operis facit, sed sine suo opere et matris venit, ambo in periculo mortis. Non potes dicere: hic infans, ut puer nasceretur, hoc vel illud fecit et. quando deus non auxiliatur, actum est. Nemo ergo gloriari potest et. nihil ergo iuvat ad hoc, ut fiat homo, quam nativitas. Sic hic: ut venias ad regnum dei, nullo opere fiet, nulla praeparatione, si vis, tantum est: mi Iohanne, iejuna Dorotheae, ut fias homo, sed dicendum: si deus vult, nasceretur puer. Sic hic: solius dei opus est, ut nascar ex spiritu sancto, fit per aquam et spiritum sanctum. Est ergo locus maxime contra opera, qui dicit: non vides, ignoras regnum dei, nisi sis renatus, quod fit per aquam et spiritum sanctum, quando Evangelium praedicatur, verbum wird gefaßt,

⁵ humana über (vera)

R[esponde] spiritus sanctus d[omi]n[u]s in eis in animam. Per hoc opus spiritus sancti acquirit aliud animum, novit deo loqui ut patre, non timet p[ro]feccatum, mortem. Hie mut fit per spiritum sanctum, non aliquod opus. Quando hie mut est, novus sum homo, tum nativitas pergit und[er] greifft den alten fact an, donec moriatur et resurget in novissimo die. Oportet ergo, ut homo prius occidatur i. e. quicquid est consilii, mut[er]gat n[ost]ri heren und ein neue hym eingegossen per spiritum sanctum. Ad hoc instituit aquam, quam ²⁰ ^{21. 3. 5} Paulus vocat 'lava[rum] regenerati[onis]', quia hie incipitur nativitas illa et post, ubi extrahitur, debet x. Non intelligendum de aqua spirituali ut no[vi] pro[p]hetae. Non valet, ut hoc vel illud fatias, sed fias novus, dum ¹⁰ ^{20. 3. 6} scimus deum in nobis et nos in illo esse. 'Caro?' Vides tonitru, quod damnat, quod natum ex muliere. Hie non solum carnem vocat, quod nos, sed quod vires possunt, sapientia carnis. Si caro est, ergo damnatus, quia ^{1. 8. 1. 15. 50} 'caro et sanguis' i. e. qui nascitur ex carne i. e. quaerit carnem, et hoc vides, ut honorem, bona, voluptatem habeant, si etiam studiosi sunt, utuntur, ut inde honorem. Eciam Euangelistae nostri venditant se verbo dei, ^{2. 20. 10} ut videantur docti, discipulos habeant, sat dictum sit illis: Hi ambulant carnales 2. Pet. 2. 'Ex spiritu?' Ibi tacet de aqua, cuius prius mentionem fecit. Per hoc indicat spiritu opus esse, qui non potest habere aquam, ut fieri potest, si vero habet verbum et spiritum, potest renasci. Non tamen debet ²⁰ contempnere, ut prophetae n[on] ovi, cum sic placeat patri, ut utar, accipiam hanc et dicam: fiat voluntas, non ita ut prophetae no[vi]. Iudicandum de aqua secundum verbum dei, si deus interber eulmum me auff[er]ebet, scirem non inde salutem, sed scio voluntatem et verbum dei adesse. P[ro]phetiae dividunt aquam a voluntate dei et verbo. Et vidimus in vetere testamento ²⁵ in levi re voluntatem dei et verbum pendere: ergo cum deus velit hoc, ^{3. 20. 18. 15} non contempnendum, et Christus venit, ut sic institueret, deute. 18. Ideo Nicodemus non intellexit. 'Est spiritus' i. e. spiritualis. Vides Christianos iam dici spiritus, geist felber. Sed audisti Christianos semper impeti a carne, quia admittit, ut educatio fiat liberorum, tamen propter illam nativi- ³⁰ ^{30. 3. 7} ^{30. 3. 7} tatem spiritualem vocat penitus spiritum. 'Non mire[ris]' Quanto plus verborum facit Christus, eo minus intelligit Nicodemus. Pisces generantur ex aqua, non homines, num correpturus deus homines et creaturas ex aqua? ³⁵ ^{30. 3. 8} 'Spiritus ubi vult?' Terrenum exemplum, audio spiritum, nemo tam prudens, qui posset dicere: hic incepit, nec, ubi cessat: quando praesens est, ³⁵ audimus. Aristotelci ex terra dicunt venire. Stulti homines x. Hoc videmus et sentimus prae oculis, et tamen non scimus, ubi incepit, 'qui ^{35. 135. 7} educit ventos de thesauris' ps. Hoe fateri cogitur quisque: non potes ei praescribere personam, tempus, modum. Non potest capi, ut hodie sp[irit]e, eras non, hic, alibi. Mira res umb[er]t den geist, vide naturalem, dum vide ⁴⁰ spiritualem. Tu es in carne et iustitiam hast[er] gesetzt an locum, sicut edu-

R] cantur pueri certo tempore, qui cibantur, non possunt se regere. Sie non est cum spiritu: est res lib[era], venit, per quem vult et wo er wif et quando. Vide, ne metiaris Christianum externis. Christus: 'non venit reg[num] dei ^{Lut. 17, 26} cum obser[vatione]?' 'Sp[iritualis] diiudicat omnia.' Non possum dicere ad ^{1. Joh. 2, 15} 5 Christianum: hoc tempus serviet. Christianus diiudicat de aliis, hoc facit non de Christiano, quia nova nativitas sui weſen hengt an exter[nis]. Audis verbum et prae[di]cationem et vocem, per filium agnoscitur, ubi Eu[angel]ium et verbum, sed tamen non possum dicere: hic Christianus. Ego hodie sum Christianus, eras tu, alias alius incipit. Quia Christianus credit in solum 10 deum per Christum, das ist wider ſt[et], perſon: sp[iritualis] res. Contra pap[am] iste textus maxime. Christianus est ut ventus: si alligatus es operi, non iam es Christianus, quia ſpiritus ſanctus non sinit se ligari, qui ergo ligati sunt an die perſon, ſt[et], nihil est. ſpiritus ſanctus auditur, non autem, ubi sit et maneat. Man hat uns geſtimpft¹: am bapſt hebt ex au x.

15 Tu es externus. Sunnuma: omnis vita est alligata, non est libera, si Christianus esſes, ſcires haec omnia nihil esse, quod fit per Christi agnitionem, ut sequitur: 'Nemo ascenſit.' Vos miseri putatis per opera legis salutem ^{3. Joh. 3, 13} 20 esse, non ita. Unica via, quae est Christus, 'qui descendit' et hic iam in terris homo ut alius et est supra in celis. Ubique est. Si saltem hume locum haberemus, sat indiearet, quid esſet iustitia hu[m]ana. Omnia verba huius Eu[angel]ii dannant nativitatē x. Quod Christus non est, dannatum est. Sicut dixit de spiritu, sic de Christo, was triftijß ift mit alle ſeinem. 'Nemo ascenſit in celum nisi' Christus i. e. nullus Angelus, domi[n]us, 25 princeps, sed Christianus. Negativus est locus. Soph[ist]ae dicent: non solum Christus, sed qui facit b[ona] o[pera], sed simpliciter: an² Chriſtum nemo. Christus non est cappa et plat[ta] mea, sed dei filius, qui pro me traditus. Qui hoc credit, est Criftijß. Ergo credere in Christum facit, ut ascendas x. Est in celis et descendit, ut hoc inciperet x. Christianum vocabulum inde est, quod quis credit. 'Quod ſeimus, loquimur.' Non ^{3. Joh. 3, 11} 30 potuit intelligere, quod nemo ascenſit nisi Christus. Haec sunt terrena, quod dixi de vento, quod homo renacie debet et nemo ascenſit, niſi qui heret in me. Celeſtis weſen ift noch nyndert da. Paulus Cor. 'Per ſpeculum', ^{1. Joh. 13, 12; 2, 1 ff.} per fidem ſalvi. 1. Cor. 2. Si dicerem, quomodo deus in omnibus, quae salus, non acceperem, priora ſunt exter[n]a, aqua, verbum, ut per hoc veniant ad fidem. 'Sicut Moses.' Iam figuram dat, quomodo es zu ghet, quod ^{3. Joh. 3, 11} Christus ſolus ascenſit in celum. Moses ſuspendit in perticam mortuam, Iudei ignitam, quae incendebat, qui inspiciebat, ſervabatur. Christus torquet in ſe. Est ſerpens mortuus, habet ſalten ſpeciem, ſed non mordet, non

38 (...). Est

¹⁾ ſtimmen nach Heyne, Wtb. 3, 823 rielleicht = 'einreden' [O. Br.]; ähnlich Schneller, Bayr. Wtb. 2, 756 'Einen ſtimmen, ihm etwas weismachen, ihn zum besten haben, foſſen'. [K. Df. ²⁾] = ohne

R] habet venenum et tamen habet potentiam, ut, qui inspicit, habet r[er]e n[on]c[on]tra, quis unquam credidit aspectum serpentis esse eredere in Christum? Christus est serpens tectus sub specie humana et plena peccatis, non est v[er]o homo. Species peccati adest i. e. mortuus serpens sua causa, quia nihil perfecit, ego habeo vivum et venenosum serpentem, quia conscientia pungit, ipse accipit speciem serpentis et accipit peccatum merum in me. Inspice in me i. e. crede. Qui credit peccatum suum auferri, per me habet vitam eternam. Christus ergo non solum deus et homo, sed et crucifixus est propter nostra peccata. Hic ascendit in celum, qui credunt in eum, ascendunt in eum. Inde nihil efficessent suis operibus, si non aspexissent serpentem. Sic nostris operibus nihil efficiemus, imo irritationes erunt serpentem. Haec figura indicat solum opera nihil esse ad peccatorum remissionem, sed solum aspectum i. e. fidem.

42/43.

24. Juni 1525.

Predigt am Tage Johannis des Täufers.

R] Lut. 1. 67ff.

Die Iohannis baptistae Lue. 1. Luth.

Has ferias servamus Iohannis non propter eum, sed offitum eius,¹⁵
quia, sicut audiatis in Cantico patris, laudatur, quod wirt zogen anss

zu 14 Lueae 1. r

Dr] Lut. 1. 67ff. [gl. Aij] Das Benedictus oder weyßagung des heyligen Zacharie,
Luce. j.

Zacharias ward des heyligen geystes vol, weyßagt und sprach:
Gebenedeyet sey Got der Herr von Israel, denn er hat besucht
und erlöset seyn volk.

Und hat auf gericht eyn horn der felicität ynn dem hause
seynes dieners David.

Als er vor zeytten geredt hatt durch den mund seyner heyligen Propheten.²⁵

Das er uns erredtet von unsfern feynden und von der hand
aller, die uns hassen.

Und die harmherzicheyt erheygete unsfern veteren und gedeckt
an seynen heyligen bund.

Das ist, an den eyd, den er geschworen hatt unserm vater
Abraham uns zu geben.

Das wyr erlöset aus der hand unser feynde ihm dienen
on fürcht unser leben lang ynn heyligkeit und gerechtigkeit, die
ihm gesellig ist.

17 Zacharie D 28 gedeckt bedeckt C 30 hatte C

R] Christum. Ita seriae plus Christum treffen quam Iohannem. Ideo festum eius cole[ndum] ut Christi.

Wir sein hactenus genart cultu S[anctorum]. Non cognovimus beneficium, quod factum per Euangeliū, in quibus tenebris fuimus.

Sie andlīvimus quosdam S[anctos] ideo cole[ndos], propter duram vitam, et hinc respxit totus mundus et praesertim, quando miracula fecit, hoc